СОВЕТ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
23.11. 2020 г. № 43		                                    п. Соцземледельский

О проекте решения «О внесении изменений
и дополнений в Устав Соцземледельского
муниципального образования
Балашовского муниципального района »
 и о проведении публичных слушаний

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Соцземледельского муниципального образования, Совет Соцземледельского  муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского  муниципального образования к рассмотрению согласно приложению.
2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского муниципального образования» для обсуждения его гражданами с «23»ноября  2020 г. по «23» декабря 2020 г. в установленных местах обнародования муниципальных правовых актов на информационных стендах в  п. Соцземледельский  - в здании администрации.
3. Утвердить состав рабочей группы по учету предложений, замечаний населения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского муниципального образования» в количестве 3 человека:
1.Глухова Елена Александровна  -  председатель рабочей группы -депутат по Соцземледельскому избирательному округу;
2.Феничев Василий Вячеславович  -  депутат по Соцземледельскому избирательному округу;
3.Боб Раиса Дионисовна  - депутат по Соцземледельскому избирательному округу.
4. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского муниципального образования» рассматриваются рабочей группой Совета Соцземлельского муниципального образования. Лица, внесшие предложения, заблаговременно извещаются о времени и месте рассмотрения предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского муниципального образования» и имеют право присутствовать при рассмотрении предложений и изложить свою позицию.
5. Для обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Соцземледельского  муниципального образования», после его обнародования, назначить проведение публичных слушаний на «24»декабря 2020 г.
6. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его принятия.

Глава Соцземледельского
муниципального образования				О.В. Костикова

Приложение к решению
Совета Соцземледельского
муниципального образования
 № 43 от 23.11.2020 г
                                                                                                  ПРОЕКТ
СОВЕТ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                РЕШЕНИЕ

От          №___                                                         п.Соцземледельский

«О внесении изменений в Устав Соцземледельского  муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»

    На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 16.12.2019 № 432-ФЗ, от 27.12.2019 № 521-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Соцземледельского  муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области от 25.11.2005г №1 , принятый решением Совета Соцземледельского муниципального образования  ) следующие изменения:
а) Дополнить ГЛАВУ I. «Общие положения»  статьёй 3.1  следующего содержания:
Статья 3.1 «Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»
1. Органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
16) Предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.
б) п4 ст.13 « Собрание граждан»  изложить в следующей редакции:
«4.Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается решением Совета муниципального образования по ходатайству инициативной группы граждан Российской Федерации, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории, на которой предлагается провести собрание граждан. Численность инициативной группы должна составлять не менее  10 (десяти)  человек.»

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава  Соцземледельского МО                          О.В. Костикова